

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO



FUNDAMENTAÇÃO DA COMPRA / CONTRATAÇÃO

Prot. SIGA:	5.200.01.005626.2026	Proc. SIGAD:	5.200.01.005626.0089.2026
DFD:	10/2026	ETP:	Vide Processo

Justificativa da contratação

Para a promoção de um ambiente de trabalho saudável e produtivo, é imperativa a garantia da aquisição de produtos de limpeza e higiene, assegurando um ambiente salubre aos funcionários, membros do Comitê e visitantes. A manutenção da estrutura física, de acordo com as condições fundamentais de higiene, é essencial, visto que a interrupção deste suprimento comprometeria a continuidade das atividades e a segurança biológica das instalações, dada a necessidade de higienização constante. Ademais, os espaços de convivência e as frentes de trabalho precisam manter um nível rigoroso de asseio e conservação para oferecer um ambiente seguro, limpo e adequado à Agência. As aquisições previstas neste Estudo Técnico Preliminar fazem parte da rotina operacional da AGEDOCE e estão devidamente integradas ao Plano de Contratações Anual, refletindo o compromisso da instituição com a saúde ocupacional e o bem-estar dos seus colaboradores.

OBJETO

Aquisição de Material de Consumo, Higiene e Limpeza

Item	CATMAS	Descrição do Objeto	Unidade	Quantidade	Preço de Referência Unitário	Preço de Referência Total
1	79300090	Água sanitária , composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Embalagem de 2 litros	Unidade	60	R\$ 8,08	R\$ 484,80
2	79300596	Álcool Líquido Etilico Limpeza de Ambientes. Aplicação: Limpeza. Tipo: Etilico. Características Adicionais: Líquido. Concentração: 70%. Embalagem de 1 litro	Unidade	15	R\$ 11,59	R\$ 173,85
3	72400072	Balde – Material: PVC Alça: Arame Galvanizado. Aplicação: Uso Geral. Capacidade: 12 l. Cor: Preta. Tamanho: Médio	Unidade	04	R\$ 13,57	R\$ 54,28
4	79200214	Desentupidor vaso sanitário , material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	Unidade	02	R\$ 5,81	R\$ 11,62
5	68400438	Desinfetante Concentrado – Pinho em gel glicerinado, concentrado para limpeza pesada – Embalagem 5 L	Unidade	20	R\$ 42,40	R\$ 848,00
6	68400438	Desinfetante - tipo: pronto uso; princípio ativo (1): quaternário de amônio; princípio ativo (2): ação principal: bactericida e germicida; diluição: não aplicável; odor: fragrância lavanda; 1 litro	Unidade	15	R\$ 5,85	R\$ 87,75
7	79300430	Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, neutro, antialérgico, embalado, com bico dosador. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na ANVISA ou número de registro no ministério da saúde, nº SAC serviço de atendimento ao consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.	Unidade	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
8	79200150	Escova limpeza geral , material corpo: plástico, material cerdas: náilon, comprimento: 12 cm, largura: 5 a 8 cm	Unidade	02	R\$ 6,18	R\$ 12,36
9	79200273	Pano de chão - matéria-prima: composto por 100% algodão, lavado e alvejado; medidas: 60 cm largura x 80 cm comprimento;	Unidade	12	R\$ 11,19	R\$ 134,28
10	79200060	Flanela para limpeza - dimensões: 40cm largura x 60cm comprimento; 100 % algodão	Unidade	05	R\$ 5,10	R\$ 25,50
11	79200265	Esponja Multiuso – Esponja Limpeza. Material: Espuma/Fibra. Formato: Retangular. Aplicação: Utensílios Domésticos. Características Adicionais: Dupla Face	Unidade	20	R\$ 2,61	R\$ 52,20
12	87400014	Inseticida aerossol , multi-inseticida eficiente para matar mosquitos pernileiros, muricocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Inseticida à base de água, conteúdo de 270/300 ml. Marca 1ª. linha.	Unidade	12	R\$ 12,53	R\$ 150,36
13	79300359	Limpa Vidro 500 ml –Aspecto Físico: 500 ml. Líquido. Composição: Lauril éter, Sulfato Sódico. Características Adicionais: Pulverizador com Gatilho.	Unidade	12	R\$ 14,03	R\$ 168,36
14	79200095	Luva de Limpeza – Luva látex limpeza multiuso hipoalérgica. Palma antiderrapante. Tamanho a decidir na ordem de compra	Par	07	R\$ 5,89	R\$ 41,23
15	79200257	Pá Coletora de Lixo – Material Coletor: Plástico. Material Cabo: Madeira. Comprimento Cabo: 100 cm Comprimento: 25 cm. Largura: 24 cm. Altura: 8 cm. Aplicação: Limpeza	Unidade	02	R\$ 8,93	R\$ 17,86
16	79200257	Pá coletora lixo - Material coletor: plástico resistente, material cabo: plástico, comprimento cabo: 80 cm	Unidade	02	R\$ 12,01	R\$ 24,02
17	85400122	Papel Higiénico - folha: dupla; composição: 100% celulose virgem, branco; tipo: rolo; acabamento: picotado, gofrado; fragrância: neutro; apresentação: rolo 30 m; diâmetro do tubete: não aplicável; Considerar unidade como pacote com quatro rolos.	Unidade	522	R\$ 8,13	R\$ 4.243,86
18	85400130	Papel Toalha - Inter folha com duas dobras, pacote contendo 1.000 unidades 100% celulose, medida 23x21cm. Considerar unidade como fardo com cinco pacotes.	Unidade	50	R\$ 106,05	R\$ 5.302,50
19	79200036	Rodo - base: plástico , com 02 borrachas; dimensão base: 30cm; cabo: madeira, revestido em plástico de 100cm;	Unidade	02	R\$ 12,92	R\$ 25,84
20	79200036	Rodo - base: alumínio , com duas borrachas; dimensão base: com a base medindo 75cm; cabo: alumínio, de 120cm;	Unidade	02	R\$ 64,74	R\$ 129,48
21	79300626	Sabão em Barra - Testado e aprovado dermatologicamente. Composição: Sabão de ácidos graxos láuricos, sabão de ácidos graxos esteáricos, sabão de ácidos graxos oleicos, coadjuvante, glicerina, fragrância, corante e água. 200 gramas	Unidade	08	R\$ 6,27	R\$ 50,16
22	81050356	Saco de lixo 30 litros - tipo plástico: reciclado; capacidade nominal: 30 litros - 6 kg; cor: preto; dimensões (l x a): 59 cm x 62 cm. Considerar unidade como embalagem com cem sacos.	Unidade	05	R\$ 88,00	R\$ 440,00
23	81050356	Saco de lixo 50 litros - tipo plástico: reciclado; capacidade nominal: 50 litros - 10 kg; cor: preto; dimensões (l x a): 63 cm x 80 cm. Considerar unidade como embalagem com cem sacos.	Unidade	03	R\$ 119,00	R\$ 357,00
24	81050356	Saco de lixo 100 litros - tipo plástico: reciclado; capacidade nominal: 100 litros - 20 kg; cor: preto; dimensões (l x a): 75 cm x 105 cm. Considerar unidade como embalagem com cem sacos.	Unidade	02	R\$ 121,00	R\$ 242,00
25	73500097	Copo descartável 300 ml - matéria-prima: polipropileno ou poliestireno; capacidade volumétrica: 300 ml; massa mínima: 1,80 g; resistência mínima: 0,8 n; Considerar unidade como embalagem com cem copos.	Unidade	07	R\$ 11,98	R\$ 83,86
26	94200084	Vassoura - tipo das cerdas: piaçava natural ; altura das cerdas: 15 cm; largura base: número 5, mínimo 13 cm de base; material base: madeira revestida em plástico; material cabo: madeira revestido plástico; comprimento cabo: 1,20 m	Unidade	06	R\$ 25,98	R\$ 155,88



TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO



FUNDAMENTAÇÃO DA COMPRA / CONTRATAÇÃO

Prot. SIGA:	5.200.01.005626.2026	Proc. SIGAD:	5.200.01.005626.0089.2026
DFD:	10/2026	ETP:	Vide Processo

Justificativa da contratação

Para a promoção de um ambiente de trabalho saudável e produtivo, é imperativa a garantia da aquisição de produtos de limpeza e higiene, assegurando um ambiente salubre aos funcionários, membros do Comitê e visitantes. A manutenção da estrutura física, de acordo com as condições fundamentais de higiene, é essencial, visto que a interrupção deste suprimento comprometeria a continuidade das atividades e a segurança biológica das instalações, dada a necessidade de higienização constante. Ademais, os espaços de convivência e as frentes de trabalho precisam manter um nível rigoroso de asseio e conservação para oferecer um ambiente seguro, limpo e adequado à Agência. As aquisições previstas neste Estudo Técnico Preliminar fazem parte da rotina operacional da AGEDOCE e estão devidamente integradas ao Plano de Contratações Anual, refletindo o compromisso da instituição com a saúde ocupacional e o bem-estar dos seus colaboradores.

OBJETO

Aquisição de Material de Consumo, Higiene e Limpeza

Item	CATMAS	Descrição do Objeto	Unidade	Quantidade	Preço de Referência Unitário	Preço de Referência Total
27	79200532	Vassoura - tipo das cerdas: sintética; altura das cerdas: não aplicável; largura base: 30 cm; material base: madeira; material cabo: madeira revestido plástico; comprimento cabo: 1,20 m; tipo do cabo: rosqueável;	Unidade	04	R\$ 14,65	R\$ 58,60
28	47200014	Mangueira; flexível, 50m de comprimento, 3/4 polegadas, material PVC.	Unidade	01	R\$ 190,91	R\$ 190,91
29	73300080	Coador de café em nylon – (tamanho coador papel equivalente ao nº 103)	Unidade	05	R\$ 6,00	R\$ 30,00
Total:					R\$ 13.876,56	

Informações adicionais do objeto

Os produtos deverão possuir data de validade mínima de 12 (doze) meses, contados da data da entrega na sede da AGEDOCE.

REQUISITOS DA COMPRA / CONTRATAÇÃO

Prazo inicial de entrega e/ou de prestação do serviços	Mediante a autorização de execução.
Prazo final de entrega e/ou de prestação do serviços	30 dias
Local e horário de entrega e/ou prestação do serviço	Na sede da AGEDOCE

Informações adicionais da compra / contratação

MODALIDADE E CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Modalidade	Dispensa	Critério	Menor Preço por item
CONTRATAÇÃO E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO			
ME e EPP	Contratação Exclusiva	Habilitação	Conforme Edital
Vigência	03 meses	Instrumento	Autorização de Fornecimento
	01 mês para tramites administrativos finais	Pagamento	Única
Medição	Mediante entrega	Prazo para pagamento	10 dias úteis após emissão da NF
Estimativa de demanda	Sim	Subcontratação	Não Permitida

Informações adicionais

Aplica-se a presente contratação as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21, Lei Complementar n.º 123/06 e nas Resoluções/Lei: (X) ANA nº 122/2019 () INEA nº 160/2018 (X) Portaria IGAM nº 39/2022 () Código Civil e outras normas de Direito Privado.

Governador Valadares/MG, data da assinatura.

(assinado eletronicamente)
FELIPE STEFAN COSTA CASTRO
Analista Administrativo
Gestor do Processo
AGEDOCE

(assinado eletronicamente)
ALEX CARDOSO PEREIRA
Diretor Executivo Interino
AGEDOCE

